
Resolução n° 003/2015 – UDESC/FAED/PPGInfo 
 
 
Regulamenta o aproveitamento de 
disciplinas cursadas como aluno Especial 
no Programa de Pós-Graduação em 
Gestão da Informação (PPGInfo). 

 

O Presidente do Colegiado de Ensino do Programa de Pós-Graduação em Gestão 
da Informação (PPGInfo), no uso de suas atribuições, considerando a deliberação 
do Plenário, tomada em sessão de 13 de abril de 2015. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - O aluno regular do PPGInfo poderá solicitar o aproveitamento de créditos 
em disciplinas cursadas na condição de aluno especial no Mestrado Profissional em 
Gestão de Unidades de Informação, tendo em vista os critérios previstos no § 2º art. 
39. da Resolução 013/2014 CONSEPE. 
O aproveitamento dar-se-á mediante solicitação do aluno regular e será processado 
automaticamente pela Secretaria do Programa, sem a necessidade da apreciação 
do pedido pelo colegiado. Essa decisão será válida enquanto vigorar a Resolução 
013/2014 CONSEPE. 
 
Art. 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 

Florianópolis, 11 de maio de 2015. 

 

 

Prof. Jordan Paulesky Juliani  
Presidente do Colegiado de Ensino do PPGinfo 

 

 

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2014/013-2014-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2014/013-2014-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2014/013-2014-cpe.pdf

